Tempora longa tibi noli promittere vite!

Quocumque incedis, sequitur mors, corporis umbra.

o Vinc. Bell. Spec. hist. VII, 17; doct. VI, 13 u. 100: (Cic.), de senect., (XIX, 68). p Vinc. Bell. a. a. o. im Spec. hist. u. doct.: (Cic.) de senect. (XIX, 67). (Latini), Fiore, Tullio, s. 29.

versante et repugnante natura, et ideo gravius. Senibus vero venit tanquam sponte, nulla vi adhibita, et ideo levius. Sicut ergo poma ex arboribus, si cruda sunt¹, vi avelluntur², si matura [intacta]³ decidunt, sic vis adolescentibus vitam aufert, senibus maturitas⁴.

Item in libro de paradoxis: Omnis sapiens liber⁵, omnis stultus servus⁶. Cui libero imperabit qui non potest cupiditatibus suis imperare⁷? Quid est libertas? Potestas vivendi ut velis. Quis [autem]⁸ vivit ut vult? Qui ratione⁹ vivit, qui gaudet officio, qui nec legibus quidem¹⁰ propter metum parat, sed eas sequitur et colit, qui nichil dicit, facit vel cogitat nisi libenter et libere. Soli ergo sapienti^{*} convenit ut nichil faciat invitus¹¹, nichil dolens, nichil coactus¹². Cum servitus sit obediencia fracti animi atque abiecti et arbitrio suo carentis, quis neget¹³ omnes leves, omnes cupidos, omnes improbos esse servos¹⁴? Nunquid ille liber est cui mulier imperat, cui leges imponit, prescribit, iubet, vetat quod ei videtur? Nec ille imperanti aliquid negare potest vel audet recusare. Ego istum non tantum servum, sed eciam servum nequissimum appellandum puto, licet amplissimam familiam nactus sit¹⁵.

Item in libro philippicarum: Nullum armatorum est presidium, caritate¹⁶ et benevolencia civium oportet principem esse septum, non solum armis¹⁷. Omne malum nascens facile opprimitur, inveteratum plerumque fit robustius¹⁸. Turpis fuga mortis omni morte peior est¹⁹. Cuiusvis hominis errare est, nullius autem, nisi insipientis, in errore perseverare²⁰. Posteriores enim cogitationes, ut aiunt, solent esse sapienciores²¹. Optimus est portus pereunti mutacio consilii²².

Idem in libro rethoricorum: Sapiencia sine eloquencia parum prodest, eloquencia sine sapiencia nunquam prodest, sed plerumque nimium obest²³. Attentos auditores facimus si ea

*

1 CRLN Spec. hist. u. doct., Cic.; sint HADGB. 2 ebenso Cic., Spec. hist. u. doct.; evelluntur CRLNADGB. 3 CRLNADGB Cic.; sunt, tacta saltem H. 4 CRLNADGB Spec. hist. u. doct.; igitur Cic. 5 recte Spec. hist. u. doct.; recta sequitur Cic. 6 ebenso Spec. hist. u. doct.; »quidem« nicht in CRLN; über die verschiedenen lesarten der parad selbst s. Bouillets ausg. 7 CRLNADGB Spec. hist., Cic.; negat H. 8 ebenso Spec. hist., Cic.; sed caritate CRLNADGB.